
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК  
п я т о г о  с о з ы в а  

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
от 27.12.2016 г.                                                                                                         № 186 

 

 
В соответствии с Водным Кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»», с учетом постановления 
Правительства Мурманской области от 04.06.2007 № 271-ПП «Об утверждении 
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области»,   

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 11.03.2011 № 

103 «Об утверждении Правила использования водных объектов для личных и 
бытовых нужд ЗАТО г. Североморск» следующие изменения: 

В приложении к решению: 
1.1. Пункт 1.9. изложить в следующей редакции: 
При использовании водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд запрещается: 
- купание в местах, где выставлены ограничительные знаки; 
- стирка белья и другого имущества; 
- мойка автотранспортных средств и другой техники в водных объектах; 
- купание животных; 
- движение и стоянка автотранспортных средств (кроме автомобилей 

специального назначения) в пределах береговой полосы; 
- сброс в водные объекты отходов производства и потребления, а также 

захламление и организация несанкционированных свалок отходов производства и 
потребления в водоохранных зонах, береговых полосах водных объектов; 

О внесении изменений в Решение  
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 
от 11.03.2011 № 103 «Об утверждении 
Правил  использования водных объектов 
общего пользования для личных и бытовых 
нужд ЗАТО г. Североморск» 



- размещение на водных объектах средств и оборудования, влекущих за собой 
загрязнение и засорение водных объектов; 

- самовольное снятие специальных информационных знаков об ограничении 
водопользования. 

1.2. Пункт 1.10. исключить. 
1.3. Подпункт 2.3.4. пункта 2.3. изложить в следующей редакции: 

В границах водоохранных зон запрещаются: 
- использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв; 
- размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 
ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов; 

- осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 

транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на 
дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

- размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных 
материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады 
горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, 
судостроительных и судоремонтных организаций, инфраструктуры внутренних 
водных путей при условии соблюдения требований законодательства в области 
охраны окружающей среды и Водного Кодекса РФ ), станций технического 
обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных 
средств, осуществление мойки транспортных средств; 

- размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, 
применение пестицидов и агрохимикатов; 

- сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 
- разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за 

исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных 
ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и 
добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов 
и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в 
соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года          
№ 2395-1 "О недрах"). 

1.4. подпункт 2.3.5. пункта 2.3. изложить в следующей редакции: 
В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, 

реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов 
при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими 
охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в 
соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны 
окружающей среды. Выбор типа сооружения, обеспечивающего охрану водного 
объекта от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, осуществляется с 
учетом необходимости соблюдения установленных в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды нормативов допустимых 
сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов. В целях 

consultantplus://offline/ref=4F079D0F59F1D4216191DE37CD1BAAE4B32EED1FBA2F56819524315F2A47FA76931DC015d4s4I


настоящей статьи под сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от 
загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, понимаются: 

1) централизованные системы водоотведения (канализации), централизованные 
ливневые системы водоотведения; 

2) сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод в 
централизованные системы водоотведения (в том числе дождевых, талых, 
инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), если они предназначены для 
приема таких вод; 

3) локальные очистные сооружения для очистки сточных вод (в том числе 
дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), 
обеспечивающие их очистку исходя из нормативов, установленных в соответствии с 
требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и  Кодекса; 

4) сооружения для сбора отходов производства и потребления, а также 
сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод (в том числе дождевых, 
талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод) в приемники, 
изготовленные из водонепроницаемых материалов. 

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Опубликовать решение в газете «Североморские вести», разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО  г.Североморск. 
 
 
Глава ЗАТО г.Североморск               А.П.Абрамов 
 


	пятого созыва
	РЕШЕНИЕ

